[image: image1.png]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ESMERALDA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EXTRATO DE EDITAL DE CONCURSO Nº 001/2012

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

LUIZ JAIME KRAMER, Prefeito Municipal de ESMERALDA, por meio da Secretaria Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da Constitui​ção Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO que realizará CON​CURSO PÚBLICO sob regime estatutário - Lei nº 365/90, de 03 de abril de 1990 e alterações, do quadro geral dos servidores da Prefeitura Municipal e formação de cadastro reserva, com a execução técnico-administrativa da empresa OBJETIVA CONCURSOS LTDA, conforme segue:

Tabela de Cargos:

	Cargos
	Vagas

Legais
	Escolaridade e/ou outros requisitos exigidos para o cargo na posse
	Carga Horária Semanal
	Vencimento Fevereiro/12

R$
	Valor de inscrição

R$

	Instrutor de Computação
	CR
	Técnologo em Processamento de Dados; experiência comprovada em computação no mínimo 02 (dois) anos. (3)
	33 horas
	1.334,02
	43,12

	Mecânico
	01
	4ª Série do Ensino Fundamental; curso adequado para o exercício da profissão.
	44 horas
	1.334,02
	28,75

	Médico

	01
	Curso de Nível Superior em Medicina e inscrição no respectivo órgão de classe.
	20 horas
	5.499,14
	71,87

	Médico Veterinário
	01
	Curso de Nível Superior em Medicina Veterinária e habilitação legal para o exercício da profissão.
	20 horas
	1.334,02
	71,87

	Operador de Máquinas
	CR
	4ª série do Ensino Fundamental e CNH mínimo categoria “C”. (1)
	44 horas
	1.066,72
	28,75

	Operador de Máquinas Agrícolas
	CR
	4ª série do Ensino Fundamental e CNH mínimo categoria “C”. (1)
	44 horas
	1.066,72
	28,75

	Professor de Educação Infantil
	CR
	Habilitação de Curso Médio, na modalidade Magistério e/ou Curso Superior de Licenciatura Plena de Pedagogia com habilitação em Educação Infantil ou nível de Pós-Graduação.
	22 horas
	(N1) 990,24

(N2) 1.287,30

(N3) 1.336,79
	43,12

	Professor do Ensino Fundamental de Anos Finais, nas disciplinas de:

- Ciências;

- Dança;

- Educação Física; (2)

- Geografia;

- História;

- Língua Portuguesa;

- Matemática.
	CR

01

01

CR

CR

CR

01
	Habilitação específica de Curso Superior em Licenciatura Plena e Pós-Graduação.
	22 horas
	  (N1) 990,24

(N2) 1.287,30

(N3) 1.336,79
	71,87

	Professor do Ensino Fundamental de Anos Iniciais
	CR
	Habilitação de Curso Médio, na modalidade Magistério e /ou Curso Superior de Licenciatura Plena de Pedagogia com habilitação nas Séries Iniciais ou nível de Pós-Graduação.
	22 horas
	(N1) 990,24

(N2) 1.287,30

(N3) 1.336,79
	43,12

	Secretário de Escola
	CR
	Ensino Médio Completo.
	40 horas
	1.066,72
	43,12

	Visitador (Programa Primeira Infância Melhor – PIM)
	04
	Formação completa em Nível Médio Modalidade Normal, com capacitação específica para o desenvolvimento do programa com duração mínima de sessenta horas ou formação completa Nível Médio com capacitação específica para o desenvolvimento do programa com duração mínima de cento e oitenta horas.
	40 horas
	669,12
	43,12

	Zelador
	CR
	Ensino Fundamental Completo.
	44 horas
	737,48
	28,75

CR = Cadastro Reserva

(1) Para os cargos de OPERADOR DE MÁQUINAS e OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS é obrigatória a apresentação da Carteira Nacional de Habilitação tipo “C”, conforme exigência do cargo, por ocasião da posse. Na realização da Prova Prática o candidato deverá apresentar habilitação – CNH válida e compatível com o veículo ou equipamento a ser utilizado na realização dos testes. (Não serão aceitos protocolos ou encaminhamentos da mesma, nem Permissão para Dirigir).

(2) Para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA, registro no Conselho Regional de Educação Física – CREF/RS, conforme Lei nº. 9.696/98.

(3) Experiência comprovada mediante Carteira de Trabalho, Certidão ou Atestado fornecido por órgão público ou pessoa Jurídica ou física responsável, designando as atribuições relacionadas ao cargo.

As inscrições serão somente via Internet.

PERÍODO: 14/03/2012 a 28/03/2012.

As inscrições via Internet poderão ser realizadas a partir das 9h do dia 14 de março de 2012 até às 23h59min, do dia 28 de março de 2012, pelo site www.objetivas.com.br.

O pagamento da inscrição deverá ser efetuado em qualquer agência bancária ou terminal de autoatendimento, até o dia 29 de março de 2012, com o boleto bancário impresso (NÃO será aceito pagamento por meio de agendamento, banco postal, depósito ou transferência entre contas).

Edital completo e maiores informações podem ser obtidas junto à Objetiva Concursos Ltda., pelo Tel.51-33353370 ou em caráter meramente informativo, pela internet, pelos sites www.objetivas.com.br e www.esmeralda.rs.gov.br, a partir da data de abertura das inscrições.

Município de Esmeralda, 13 de março de 2012.

LUIZ JAIME KRAMER

Prefeito Municipal

[image: image1.png]